Дело № 1-380/21

УИД 76RS0013-01-2021-001458-06

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Рыбинск 9 июля 2021 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Башуновой Ю.Н., 

при секретаре Шабашовой А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Рыбинского городского прокурора Таламанова И.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Поткина Н.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 виновен в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено в городе Рыбинске при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, пребывая в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, действуя в нарушение ст. 14 и ст. 23 ФЗ «О наркотических средствах и психротропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения наркотического средства, в значительном размере, без цели сбыта, со своего сотового телефона «Samsung» («Самсунг») в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут l6.02.2021 г. осуществил телефонный звонок с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в ходе которого достигнута договоренность о приобретении наркотического средства. После этого около 14 часа 00 минут 18.02.2021 года лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществило звонок ФИО1 на его сотовый телефон и договорилось о встрече у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения наркотического средства в значительном размере без цели сбыта. Далее ФИО1 около 15 часов 05 минут 18.02.2021 г. подошел к магазину «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где у входа указанный магазин при личной встрече передал лицу, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, денежное вознаграждение в размере 9600 рублей для приобретения наркотического средства, в значительном размере, без цели сбыта. После чего, ФИО1 проследовал к 

<

адрес>, где около 15 часов 34 минут 18.02.2021 года у дома 

<

адрес>, у лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрел прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения. После чего, лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, убрало вышеуказанный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, в левый нагрудный внутренний карман куртки, надетой на ФИО1, тем самым ФИО1 приобрел данное наркотическое средство с целью незаконного хранения без цели сбыта и дальнейшего личного употребления. Согласно справки об исследовании № от 18.02.2021 г., заключению эксперта № от 24.03.2021 г., вещество растительного происхождения, находящееся в предоставленном на экспертизу мешке из полимерной пленки, является каннабисом (марихуаной) - наркотическим средством Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, масса вещества растительного происхождения в пересчете на высушенный вид составляет 15,86 г. Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» указанный выше размер наркотического средства относится к значительному.

Далее ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, прошёл от дома 

<

адрес> до дома 

<

адрес>, где около 15 часов 40 минут 18.02.2021 г. ФИО1 был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское», то есть ФИО1 18.02.2021 г. с 15 часов 34 минут с момента незаконного приобретения вышеуказанного наркотического средства без цели сбыта до 15 часов 40 минут незаконно хранил при себе в левом нагрудном внутреннем кармане куртки, надетой на нем, вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере. После задержания ФИО1 был доставлен в кабинет № 7 отдела полиции «Мариевка» МУ МВД России «Рыбинское», расположенное по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра в период с 17 часов 05 минут до 17 часов 30 минут 18.02.2021 г. у ФИО1 в левом нагрудном внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, являющимся каннабисом (марихуаной) наркотическим средством Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, общей массой 15,86 граммов.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» для каннабиса (марихуаны), установлены одинаковые границы для определения значительного (свыше 6 грамма), крупного (свыше 100 граммов) и особо крупного (свыше 100000 граммов) размеров. Таким образом, указанное количество наркотического средства - каннабиса (марихуана), общей массой 15,86 грамма, является значительном размером.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство подсудимым заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. 

Государственный обвинитель и защитник выразили свое согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает предъявленное подсудимому обвинение, с которым он согласился, обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе расследования. Суд удостоверился, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, согласился с ним в полном объёме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, государственным обвинителем не высказано возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Суд считает возможным применить в соответствии со ст.314 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения. 

Суд считает доказанным, что ФИО1 виновен в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии с п.И ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, являются явка с повинной, активное способствование раскрытию преступления. В соответствии с п. Г ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, является наличие у него малолетнего ребенка. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд считает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести. 

ФИО1 ранее не судим. По месту регистрации и жительства участковым уполномоченным подсудимый характеризуется удовлетворительно, работает 

<

данные изъяты>, по месту работы характеризуется положительно. Под наблюдением в диспансерном отделении г. Рыбинска ГБУЗ ЯО «

<

данные изъяты>» не состоит. Под наблюдением в ГБУЗ ЯО «

<

данные изъяты>» не находится.

Учитывая обстоятельства совершения преступления, личность виновного, который раскаивается в содеянном, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к убеждению о законном, справедливом и обоснованном наказании подсудимому в виде обязательных работ.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ, в отношении ФИО1 судом не установлено.

При определении размера наказания суд положения ч.5 ст.62 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ не применяет, поскольку обязательные работы не являются наиболее строгим видом наказания, предусмотренным за совершения данного преступления.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ с учетом фактических обстоятельств дела и личности подсудимого суд не усматривает.

Судебные издержки отсутствуют, гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 300 часов обязательных работ.

До вступления приговора в законную силу ФИО1 меру пресечения не избирать.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) – весом 15,76 гр., в прозрачном полимерном пакете, находящееся в камере хранения ЦХ и СО УМВД России но ЯО – уничтожить,

- два ватных тампона со смывами с рук ФИО1, упакованных в два полимерных прозрачных пакетика, - уничтожить,

- сотовый телефон «Samsung» модель GT-I9001 без сим-карты – возвратить по принадлежности ФИО1,

- детализацию звонков с абонентского номера +№, принадлежащего ФИО1, в период с 15.02.2021 г. по 04.03.2021 г. – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника в суде апелляционной инстанции.

Судья Ю.Н. Башунова